com idade igual ou superior a sessenta e cinco anos e inferior a setenta anos, em trinta e seis parcelas; 

3. com idade igual ou superior a sessenta anos e inferior a sessenta e cinco anos, em quarenta e oito parcelas; 

e 

4. com idade inferior a sessenta anos, em sessenta parcelas. 

c) entre R$ 5.000,01 (cinco mil reais e um centavo) e R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais): 

1. com idade igual ou superior a setenta anos, em vinte e quatro parcelas; 

2. com idade igual ou superior a sessenta e cinco anos e inferior a setenta anos, em quarenta e oito parcelas; 

3. com idade igual ou superior a sessenta anos e inferior a sessenta e cinco anos, em sessenta parcelas; e 

4. com idade inferior a sessenta anos, em setenta e duas parcelas. 

d) a partir de R$ 7.200,01 (sete mil, duzentos reais e um centavo): 

1. com idade igual ou superior a setenta anos, em trinta e seis parcelas; 

2. com idade igual ou superior a sessenta e cinco anos e inferior a setenta anos, em sessenta parcelas; 

3. com idade inferior a sessenta e cinco anos, em setenta e duas parcelas.

[...]

reduzido a renda mensal inicial dos benefícios. Considerando as decisões proferidas pelo 

Superior Tribunal de Justiça nos casos apreciados, entendemos ser recomendável encerrar a 

polêmica e equacionar os impactos financeiros da melhor maneira possível. 

Trata-se de 1.883.148 (um milhão, oitocentos e oitenta e três mil, cento e quarenta e 

oito) benefícios que potencialmente teriam sido prejudicados, cujos titulares poderão 

beneficiar-se da revisão ora proposta. O valor do passivo correspondente aos cinco anos 

anteriores a agosto de 2004 foi estimado em R$ 12,33 bilhões. Além desse valor,